
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТВ  

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27.06.2019  № 12                                                                         с. Зеленый Дол 

   

Об утверждении Положения о 

порядке регистрации устава 

территориального общественного 

самоуправления в муниципальном 

образовании Зеленодольский 

сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края, Зеленодольское сельское 

Собрание депутатов РЕШИЛО:  

1. Утвердить Положение о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления в муниципальном 

образовании Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края  (прилагается). 

3. Разместить на сайте Администрации Зеленодольского сельсовета  

в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  

 

 

Глава сельсовета  А.А. Стрельцов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=85ABD87D792FABFAC4AF943BFC4DCE87F1AD4BFCC3FB33317D3510400208AF74425317CBD516g0H
consultantplus://offline/ref=85ABD87D792FABFAC4AF943BFC4DCE87F1AD4BFDCBF033317D3510400208AF74425317C9D7630DEB1Cg0H
consultantplus://offline/ref=85ABD87D792FABFAC4AF8A36EA21908BF5A615F0C6F73D62296A4B1D5501A523051C4E8B936E08EFC49AF91EgAH


УТВЕРЖДЕНО 

решением  Зеленодольского 

сельского Собрания депутатов       

от 27.06.2019 № 12 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке регистрации устава территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Зеленодольский 

сельсовет Петропавловского района Алтайского края  

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, (далее ТОС), в 

муниципальном образовании Зеленодольский сельсовет Петропавловского 

район Алтайского края. 

2. Регистрация устава территориального общественного 

самоуправления (далее - устав ТОС) без регистрации юридического лица 

осуществляется администрацией муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет в порядке, определенном настоящим 

положением. 

3. В случае если ТОС является юридическим лицом, оно подлежит 

государственной регистрации в организационно правовой форме 

некоммерческой организации в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

 

2. Порядок регистрации устава ТОС  

 

2.1. ТОС считается утвержденным с момента регистрации устава ТОС 

в Администрации. 

 Для регистрации устава ТОС в администрацию муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет подают следующий комплект 

документов: 

- заявление о регистрации устава ТОС; 

- протокол собрания (конференции) граждан, осуществляющих 

учреждаемое ТОС (подлинник, либо нотариально заверенная копия); 

- два экземпляра текста устава, принятого собранием или 

конференцией граждан, осуществляющих учреждаемое ТОС. 

2.2. В уставе ТОС должны быть установлены: 

- территория, на которой осуществляется ТОС; 

- цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС; 



- порядок формирования, прекращения полномочий, прав и 

обязанностей, срок полномочий ТОС; 

- порядок принятия решения; 

- порядок приобретения имущества, а так же порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

- порядок прекращения осуществления ТОС. 

2.3. Администрация муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет рассматривает представленный пакет документов, проводит 

правовую экспертизу устава ТОС, а также, в случае необходимости, 

проверку в установленном законодательством порядке подлинности 

представленных документов и принимает решение о регистрации устава 

ТОС, либо об отказе в регистрации с указанием оснований отказа. 

2.4. Решение об отказе в регистрации устава ТОС может быть принято 

только при несоответствии представленных документов требованиям 

устава ТОС, а также действующего законодательства. 

2.5. Отказ администрации муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет в регистрации устава ТОС не является 

препятствием для повторного представления устава ТОС для регистрации 

после устранения нарушений, послуживших основанием для отказа в 

регистрации устава ТОС. 

 

3. Порядок регистрация изменений и дополнений в устав ТОС 

 

3.1. Для регистрации изменений и дополнений, вносимых в устав 

ТОС, в Администрацию подаются следующие документы: 

- заявление о внесении изменений и дополнений в устав ТОС; 

- изменения, вносимые в устав ТОС, в двух экземплярах; 

- протокол собрания (конференции) граждан, в котором содержатся 

принятые решения. 

3.2. Администрация муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет рассматривает представленные  документы и принимает 

решение: 

- о регистрации изменений и дополнений, вносимых в устав ТОС; 

- отказ  регистрации изменений и дополнений, вносимых в устав 

ТОС. 

3.3. Администрация муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет отказывает в  регистрации изменений и дополнений, вносимых в 

устав ТОС, в случаях: 

- несоответствия изменений и дополнений, вносимых в устав ТОС, 

федеральному законодательству, законодательству Алтайского края, 

уставу муниципального образования Зеленодольский сельсовет, 

настоящему положению; 

- непредставления документов, указанных в пункте 3.1. 

3.4. О принятом решении заявителю сообщается в письменном виде 

с обоснованием принятого решения. 



3.5.  Отказ в регистрации изменений и дополнений, вносимых в 

устав ТОС, не является препятствием для повторного представления 

документов для регистрации изменений и дополнений, вносимых в устав 

ТОС,  при условии устранения нарушений, послуживших основанием для 

отказа в регистрации устава ТОС. 

 

4. Ведение реестра уставов ТОС 

 

4.1. Администрация муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет ведет реестр уставов ТОС (приложение 1) 

4.2. Реестр Уставов ТОС содержит информацию о прошедших 

регистрацию уставах ТОС и внесенных изменениях и дополнениях в 

уставы ТОС. 

4.3. В случае прекращения деятельности ТОС на основании решения 

собрания граждан, а также в других случаях, предусмотренных 

действующим законодательством, в Администрацию муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет в течение 7 рабочих дней 

предоставляется соответствующая информация с приложением документа, 

свидетельствующего о прекращении деятельности ТОС. 

4.4. Администрацией муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет в течение 3 дней с момента получения сведений о прекращении 

деятельности ТОС в реестр уставов ТОС вносится соответствующая 

запись. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Отказ в регистрации устава ТОС, изменений и дополнений, 

вносимых в устав ТОС, может быть обжалован в установленном 

законодательством порядке. 
 

 



 

Приложение 1 

                  к Положению о порядке регистрации устава  

территориального общественного самоуправления  

в муниципальном образовании Зеленодольский сельсовет  

Петропавловского района Алтайского края, 

                       утвержденному решением  Зеленодольского  

сельского Собрания депутатов от 27.06.2019 № 12 
 

 

 

РЕЕСТР 

УСТАВОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

1. Регистрационный номер устава ТОС № ______________________ 

2. Дата регистрации устава ТОС «____» ___________ 20___ год. 

3. Дата   утверждения   устава  собранием (конференцией) граждан, проживающих 

на территории общественного самоуправления «____» 20___ год. 

4. Место, время и дата принятия устава ТОС № ______________________ 

5. Полное   наименование:   Территориальное    общественное    

самоуправление_______________, сокращенное наименование: ТОС __________  

6. Адрес        территориального          общественного        самоуправления 

_____________________________________________________________________________ 

7. Описание  границ  территории  осуществления территориального общественного 

самоуправления 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

8. Количество жителей с 16-летнего возраста, зарегистрированных на территории 

осуществления ТОС на момент утверждения устава ______________________________ 

9. Фамилия,   имя,   отчество,   должность   лица,  представившего устав для регистрации 

_______________________________________________________________ и получившего 

зарегистрированный устав 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

     (дата)                                                                           (подпись) 

10. Фамилия,   имя,   отчество,   должность   лица, зарегистрировавшего устав 

_____________________________________________________________________________ 

     (дата)                                 (подпись)                                (Ф.И.О.) 

11. Информация о внесении изменений в устав ________________________ 

 

 


